
 

〇原子力災害が発生した場合、基本的に市が協定を締結している３０ｋｍ圏外の避難先

に車(自家用車や近所の方の車など)で避難することになります。 

〇また、車で避難できない方（しない方）については、県・市が用意するバスや福祉車

両で避難先に避難をすることになります。 

〇長砂地域の避難先は、千葉県の四街道市を予定しています。 

（参考）原子力災害が発生した場合に備え、本市は、下記の自治体とひたちなか市民の避難の受入れについて協定

を締結しております。 

【茨城県内１４市町村】土浦市、石岡市、龍ケ崎市、牛久市、鹿嶋市、稲敷市、かすみがうら市、神栖市、行方市、

小美玉市、美浦村、阿見町、河内町、利根町 

【千葉県１０市町】成田市、佐倉市、四街道市、八街市、印西市、白井市、富里市、酒々井町、栄町、神崎町 

 

以上を踏まえて、次の質問にお答えください。 

 

問１ あなたが同居しているご家族(あなたを含む)の人数を記入してください。 

※「同居」には、住民票では別世帯でも同一建屋内の同居、敷地内の同居等、「原

子力災害が起きたら一緒に避難する(と思われる)人」を含めてください。 

 

人 

 

 

問２ あなたが避難する際に、どのような移動手段が必要になるか、あてはまるものを

一つ選び、あてはまる番号に〇をつけてください。 

※「６ その他」の場合は（ ）内に具体的にご記入ください。 

 

  １  自家用車により自力で避難することができる。 

２  家族、親戚にお願いして自家用車で避難することができる。 

  ３  バスを自治体に用意してほしい。 

  ４  ストレッチャー仕様の福祉車両を用意してほしい。（寝たまま避難） 

５  車イス仕様の福祉車両を用意してほしい。（車イスのまま避難） 

６  その他（                           ） 

  

原子力災害が発生し、避難の指示が出された場合、家族全員が

自宅にいるという想定で、あなたの状況をご回答ください。 



 

問３ あなたが避難する際に、どのような支援者が必要になるか、以下の項目のうち、

あてはまるものを一つ選び、あてはまる番号に〇をつけてください。 

※「７ その他」の場合は( )内に具体的にご記入ください。 

 

１  自力で避難行動することができる。 

２  家族、親戚に支援をお願いできる。 

３  市職員に支援してほしい。 

４  近所の方や民生委員に支援してほしい。 

  ５  介護従事者（ヘルパー等）に支援してほしい。 

６  医療従事者（医師・看護師等）に支援してほしい。 

７  その他（                           ） 

 

 

 

問４ あなたが避難する際に、どのような機器・器具が必要になるか、以下の項目のう

ち、あてはまるものを選び、あてはまる番号すべてに〇をつけてください。 

※「５ その他」の場合は( )内に具体的にご記入ください。 

   

１  機器、器具は必要ない。 

２  必要だが自分で用意できる。 

３  担架やストレッチャーを用意してほしい。 

  ４  車イスを用意してほしい。 

５  その他（                            ）  

 

 

 

問５ あなたが避難先として、現時点で考えられるものを一つ選び、あてはまる番号に

〇をつけてください。 

 

１  ひたちなか市が協定を締結している千葉県四街道市へ避難予定。 

  ２  上記以外の親戚・知人宅など。 

  ３  現時点ではわからない。 

４  避難は難しい。 

 

裏面もあります 

  



 

問６ 上記の問５で「避難は難しい」を選択した方のみお答えください。 

あなたが、避難が難しいと考える理由は何ですか。以下の項目のうち、あてはま

るものを選び、あてはまる番号すべてに〇をつけてください。 

※「３ その他」の場合は具体的にご記入ください。 

 

１  病気や障がいなどにより、長時間の移動は身体に負担がかかる。 

２  病気や障がいなどにより、避難所での生活が不安である。 

３  その他 

 

「その他」の場合は、その理由を具体的にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問７ 原子力災害時の避難についてのご意見・疑問点などございましたらお聞かせくだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

 

ご記入後は、同封しました返信用封筒（切手は不要です）にお入れいただき、令和元

年６月３０日（日）までにお近くのポストに投函していただきますようお願いいたしま

す。 

  



あ 

 

 

 

 

 

日頃から市政の円滑な推進にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

ひたちなか市では、東海第二発電所において、原子力災害が発生した場合に備えて、

広域避難計画の策定作業を進めるため、市民の方が、避難時にどのような行動をとるの

かについて調査を実施いたします。 

ご回答いただきました内容については、「ひたちなか市広域避難計画」の策定に活用し

て参ります。つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、

調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

ご記入後は、同封しました返信用封筒(切手は不要です)にお入れいただき、

令和元年６月３０日（日）までにお近くのポストに投函していただきますよ

うお願いいたします。 

 

【ご記入に当たってのお願い】 

１ この調査は、令和元年５月 1 日現在、ひたちなか市大字長砂にお住まいの方の中

から避難行動要支援者名簿に登録されている方を対象に、アンケートをお願いす

るものです。なお、本調査により知り得た情報は、原子力災害時の広域避難計画に

活用するための基本資料とし、目的以外には使用いたしません。 

  

２ このアンケートには、宛名のご本人の状況についてのみお答えください。 

（ご家族の方がご本人に代わって記入されてもかまいません。） 

  

３ 設問ごとに、回答方法が指定されています。設問の指定に従って設問全て（問６に 

ついては該当者のみ）にお答えください。 

 

 

【お問い合わせ先】 

ひたちなか市 市民生活部 生活安全課 原子力安全対策担当 

〒312-8501 ひたちなか市東石川 2丁目 10番 1号 

電 話：029（273）0111（内線 3211） 

ＦＡＸ：029（271）0851 

（ひたちなか市：3MC-0DCB） 

 

ひたちなか市 
「原子力災害時の避難方法等に関するアンケート調査」 

ご協力のお願い 


